
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

382 

 

 

Obr. 1: 

 Relace ke dvoru – první strana  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

383 

 

 
 

Obr. 2:  

Relace ke dvoru – první strana textu  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

384 

 

 
 

Obr. 3: 

 Relace ke dvoru – poslední strana textu s datem a podpisy  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

385 

 

 

 

Obr. 4:  

Zjednodušený typ relace ke dvoru – první stana textu  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

386 

 

 
 

Obr. 5:  

Zjednodušený typ relace ke dvoru – datum s podpisy  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

387 

 

 

 
Obr. 6:  

Osobní relace Jindřicha Kajetána Blümegena direktoriu  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

388 

 

 
 

 

Obr. 7: 

 Příklad osobní relace zasílané z Vídně (odesílatel byl prezident generální pokladny Hatzfeld)   



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

389 

 

 
 

 

Obr. 8:  

Misiva rekvizitoriální – první strana textu  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

390 

 

 
 

Obr. 9:  

Misiva rekvizitoriální – konec textu s firmou  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

391 

 

 

 

Obr, 10: 

 Misiva rekvizitoriální – podpisy  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

392 

 

 
 

 

 

Obr. 11:  

Misiva rekvizitoriální – adresní strana  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

393 

 

 
 

 

 

Obr. 12  

Zjednodušený typ rekvizitoriální misivy – text i s podpisy  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

394 

 

 
 

 

 

Obr. 13:  

Zjednodušený typ rekvizitoriální misivy – adresní strana   



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

395 

 

 
 

 

 

Obr. 14:  

Koncept noty pro úřad zemského vojenského velitelství  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

396 

 

 
 

 

 

 

Obr. 15: 

 Nota od zemského vojenského velitele  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

397 

 

 
 

 
 

 

Obr.16:  

Misiva dekretální – první strana  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

398 

 

 
 

 

 

Obr. 17:  

Misiva dekretální – firma s podpisy  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

399 

 

 
 

 

 

Obr. 18:  

Dekret – první strana textu



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

400 

 

 
 

 

Obr. 19:  

Dekret – datum a podpisy  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

401 

 

 
 

 

Obr. 20:  

Dekret – adresní strana  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

402 

 

 
 

 

 

Obr. 21:  

Příklad dorzálního dekretu na přijaté písemnosti  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

403 

 

 
 

 

 

Obr. 22:  

Dorzální dekret označený jako dekretace (v dataci je rozepsáno „Decretum“)  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

404 

 

 
 
 

 

Obr. 23:  

Koncept dekretace  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

405 

 

 
 

 

 

Obr. 24:  

Příklad expedované dekretace podkomořímu; prezentační datum bylo napsáno 

 vlastnoručně podkomořím Berchtoldem.  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

406 

 

 
 

 

 

Obr. 25: 

 Ratifikace – počátek textu 

 (následuje až po ratifikaci olomouckého biskupství)  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

407 

 

 
 

 

 

Obr. 26:  

Ratifikace – konec textu  

(na další straně s podpisem sekretáře)  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

408 

 

 
 

 

Obr. 27: 

Atestace 



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

409 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 28  

Kvitance  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

410 

 

 
 

 

 

 
Obr. 29:  

Tištěný patent – první strana s intitulací  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

411 

 

 
 

 

 

 

Obr, 30:  

Tištěný patent – druhá strana s koncem intitulace vydavatele a začátkem textu  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

412 

 

 
 

 

 

 

Obr. 31:  

Tištěný patent – poslední strana s podpisy a pečetí. Zatímco intitulace se odvolává na panovnici, 

vytištěny jsou podpisy prezidenta a sekretáře nejvyššího zeměpanského úřadu.  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

413 

 

 
 

 

 

 

Obr. 32:  

Tištěný patent – poslední strana. Jedná se o vlastnoručně podepsaný exemplář s přitištěnou pečetí 

(prezident použil podpisové razítko, sekretář se podepsal vlastnoručně).  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

414 

 

 
 

 

 

 

 

 
Obr. 33:  

Tištěný otevřený dekret – první strana textu  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

415 

 

 
 

 

 

 

 

 
Obr. 34:  

Tištěný otevřený dekret – konec textu s datem   



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

416 

 

 
 

 

 

Obr. 35:  

Tištěný otevřený dekret – poslední strana 

 s firmou, podpisy a naznačením pečeti  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

417 

 

  
 

 

 

Obr. 36:  

Cirkulář – první strana česky psaného cirkuláře  

(vyhlašují se jím zásady náboženské tolerance)  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

418 

 

 
 

 

 

 

 

 
Obr. 37:  

Cirkulář – poslední strana téhož exempláře s datem a podpisy  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

419 

 

 
 

 

 

 

 

 

Obr. 38:  

Extrakt patentů a nařízení – první strana  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

420 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 39: 

 Extrakt patentů a nařízení – závěr s datem, firmou a podpisy 

 (je patrné i číslování vydaných nařízení)   



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

421 

 

 
 

Obr. 40:  

Titulní list Brněnského titulárního kalendáře (pro rok 1760) 

 

 

 
 

 

Obr. 41:  

Dvoustrana titulárního kalendáře se jmény úředníků reprezentace a komory  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

422 

 

 
 

 

 
 

Obr. 42:  

Vnitřní instrukce pro účtárnu z 25. června 1749 – první strana textu  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

423 

 

 
 

 

 

 
Obr. 43:  

Vnitřní instrukce – závěr textu s datem a začátkem firmy  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

424 

 

 
 

 

 

 

Obr. 44: 

Vnitřní instrukce – poslední strana s podpisy a pečetí  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

425 

 

 
 

 

 

 

Obr. 45:  

Podání – první strana s oslovením  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

426 

 

 
 

 

 
Obr. 46:  

Podání – konec textu s podpisem  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

427 

 

 
 

 

 
Obr. 47:  

Podání – adresní strana i s pozdějšími kancelářskými poznámkami  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

428 

 

 
 

 

 
Obr. 48:  

První strana vnitroúřadové noty  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

429 

 

 
 

 

 
Obr. 49:  

Konec textu vnitroúřadové noty s podpisem předkladatele  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

430 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 50:  

Rozevřený radní protokol se začátkem sezení z roku 1750  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

431 

 

 

 

 

 
Obr. 51: 

 Zápis začátku sezení v pozdější době  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

432 

 

 

 
Obr. 52: 

 Příklad podacího protokolu vedeného u komise městského hospodářství  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

433 

 

 

 
Obr. 53:  

Výjimečně použitá čísla na písemnostech (tužkou psaná číslovka 8 nemůže být číslem podacího 

protokolu, protože je příliš nízká, neboť písemnost byla prezentována až 27. dne v měsíci; číslo 455 

je registraturní)  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

434 

 

 
 

 

 

Obr. 54:  

Zadní strana panovnického dekretu bez podacího čísla z konce května 1781  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

435 

 

 
 

 

 

Obr. 55:  

Zadní strana panovnického dekretu již včetně podacího čísla z 29. června 1781 

(číslo 350 je poměrně nízké, ale počítání bylo zahájeno až od 16. června toho měsíce)  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

436 

 

 
 

Obr. 56:  

Pohled do rozevřené registraturní knihy 

 

 

 
 

 

Obr. 57:  

Detail zápisu v registraturní knize  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

437 

 

 
 

 

 

 

 
Obr. 58:  

Rejstřík registraturní knihy  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

438 

 

 
 

Obr. 59:  

Pohled do rozevřené knihy deklaratorií 
 

 

 
 

Obr. 60:  

Otevřená kniha patentů a cirkulářů (psané zápisy se střídají s tištěnými)  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

439 

 

 
 

Obr. 61: 

Podpisové razítko prezidenta gubernia Františka Antonína Schrattenbacha 

 

 

 
 

Obr: 62 

Vlastnoruční podpis prezidenta gubernia Františka Antonína Schrattenbacha 

 

 
 

 

 
 

Obr: 63: 

Filigrán papírny Jana Kašpara Pompeja z Janovic u Rýmařova 



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

440 

 

 
 

 

 

 
Obr. 64 

Účet za papír od janovického papírníka 

  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

441 

 

 

 

 

 
Obr. 65: 

Prohlášení akcesisty Josefa Vincence Plachhuttera, že nebude požadovat plat  

(tzv. non petendo emolumento  



OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 

 

442 

 

 
 

Obr. 66: 

Příklad obálky, v nichž byly expedovány písemnosti 
 

 

 
 

Obr. 67: 

Pečeť úřadu 


